cios sobre aquellos que han de judgar, cada vno en los logares que tienen. (8) Otra manera y ha aun de Juezes, a que llaman Delegados; que quiere tanto dezir, como omes que han poderio de judgar segund les mandan los Reyes, o los Adelantados, o los otros Juezes ordinarios. E sin todos aquellos, y ha aun otros, que son llamados en latin Arbitros; que muestra tanto, como Judgadores de aluedrio, que son escogidos, para librar algund pleyto señalado, con otorgamiento de ambas las partes. E de cada vno destes Judgadores mostraremos, que cosas han de fazer, e de guardar, por razon de sus oficios.

L E Y II.

Quien puede poner los Juezes.

Jvdgadores para judgar los pleytos, segund diximos en la ley ante desta, son omes que tienen muy grandes logares. E por ende les Antiguos non tonieron por bien, que fuesen pueustos, quanto en lo temporal, por maro de otro, si non de aquellos que aqui diremos: así como Emperadores, o Reyes, que han poder de poner aquellos que son llamados Ordinarios. E estos tales (1) non los puede otro poner,

ritorio: & limites jurisdiccioni sunt secundum limites territorii, Bald. in lege fin. C. ubi, & apud quem, &c. & jurisdiccio super territorio, est sicut nebula super paludem, que generatur per activam potentiam Solis, Bald. in §. ad hoc, col. 2. de pace juramento firmand. & adde L. pupillus 239. §. territorium 8. ff. de verborum signific.

L E X II.

Solus Princeps constituit iudicem ordinarium, vel alius à Principe potestatem habens. Item, & artifices possunt in suo officio iudicem inter eos deputare ordinarium: iudices autem delegatos facit ordinarius, arbitros vero partes duntaxat. Hoc dicit.

(1) E estos tales. Adde L. 1. §. cum urbem, de offic. prefecti. urb. & L. morem §. cum leg. ff. de jurisd. omn. jud. & L. 1. tit. 15. lib. 2. ord. & §. quod de arbit. 2. q. 6. que secundum Specul. tit. de offic. ordin. §. 1. in princip. procedit necdum in ecclesiasticis, ut sunt Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & alii ecclesiastici, qui habent jurisdiccione à Papa: sed est in civilibus, ut Duces, Marchiones, & Comites: & hujusmodi qui habent totalem jurisdiccione unius provincie, vel loci ab Imperatore, vel Rege, & vicem gerentes istorum iudicum secularium non sunt ordinarii, ut declarat Alex. de Imo. in rubr. ff. de offic. eius cui mandata est jurisdiccio, col. pen. assignans in hoc differentiam inter jus canonicum, & civile; nam & iure canonico vicarius Episcopi habet ordinariam jurisdiccione, ut in cap. Romana, in princip. de appel. in 6. & in cap. 2. de consuet. in 6. & notatur in cap. 2. de offic. vicar. eod. lib. & adde etiam, quod L. & consuendo dant ordinariam jurisdiccione, L. 1. C. de emancipationibus liberorum, cap. conquestus 9. q. 3. & vide glos. in cap. experientia, II. q. 1. & de iure communi salaria iudicum solvenda sunt ex redditibus Regis, ut tradit Luc. de Pen. in lege annas, C. de rogatione militaris anno 12. lib. 12. & Paris de Puteo in sua tract. syndacatus, charia mibi 96. col. 1. Et dicunt, quod si Rex mittat correctorem, seu capitaneum iudicem in aliquam civitatem maxime non peccatum, ipse Rex debet sibi præstare salarium, non subditi, nisi Rex ad præstationem esset inhabilis, ut quia serventibus bellis in Regno fructus, & proventus soltos non perciperet, & si capitaneum, pro sui regimine